
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 21.06.2023г.    г. Тайшет     №543 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Экология Тайшетского 
муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 
2023 – 2026 годы 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 6, 46 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение, администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Экология Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» на 2023-2026 годы (Приложение). 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Смирнова Ю.А. 
Тел. 2-12-71 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 21 июня 2023 года № 543 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«Экология Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 

на 2023-2026 годы» 
 

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
муниципальной программы 

«Экология Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2023-2026 годы. 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации «Тайшетского городского поселения» 

Участники муниципальной 
программы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и 
благоустройству, отдел жилищно-коммунального хозяйства.

Цель муниципальной 
программы 

Сохранение и защита окружающей среды  

Задачи муниципальной 
программы 

повышение уровня экологической культуры и 
безопасности населения; 
создание и развитие инфраструктуры экологически 

безопасной для накопления (в том числе раздельного 
сбора отходов) твердых коммунальных отходов; 
предотвращение вредного воздействия отходов на 

здоровье человека и окружающую среду; 
ликвидация накопленного вреда окружающей среде от 

хозяйственной деятельности прошлых лет. 
Сроки реализации 

муниципальной программы 
2023 – 2026 годы 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

количество проведенных экологических мероприятий; 
количество оцененных объектов накопленного вреда 

окружающей среде от хозяйственной деятельности 
прошлых лет; 
количество ликвидированных объектов накопленного 

вреда окружающей среде от хозяйственной деятельности 
прошлых лет. 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы 

Прогнозный объем расходов на реализацию 
муниципальной программы за счет всех источников 
составляет – 60 000 000 рублей (сумма прогнозная, 
окончательная будет определена после разработки ПСД), 
из них: 
Муниципальный бюджет – 6860,0 тысяч рублей; 
Областной бюджет– 53140,0 тысяч рублей; 
2023 год – 0,00 рублей,  
2024 год – 13 000,00 тысяч рублей, из них: 
Муниципальный  бюджет– 1 690,0 тысяч рублей; 
Областной бюджет– 11 310,0 тысяч рублей; 
2025 год – 23 500,0 тысяч рублей, из них: 
Муниципальный бюджет –2 585,0тысяч рублей; 
Областной бюджет –20 915,0 тысяч рублей; 



2026 год – 23 500,0 тысяч рублей, из них: 
Муниципальный бюджет – 2 585,0 тысяч рублей; 
Областной бюджет – 20 915,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

муниципальной программы 

проведение 20 ед. экологических мероприятий; 
оценка 1 ед. объекта накопленного вреда окружающей 

среде от хозяйственной деятельности прошлых лет; 
ликвидация 1ед. объекта накопленного вреда 

окружающей среде от хозяйственной деятельности 
прошлых лет 

 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Вопросы охраны окружающей среды и здоровья населения остаются важнейшими 
при выработке стратегии и тактики действий с целью проживания населения в 
современных экологических и социально-экономических условиях. 

Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 
расположено в западной части Иркутской области, в 680 км от областного центра - города 
Иркутска и в 320 км от центра соседнего региона – города Красноярска. Площадь города - 
7572 га. Крупный железнодорожный узел. 

На территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» расположены 3 объекта накопленного вреда окружающей среде (далее 
ОНВОС) от хозяйственной деятельности прошлых лет: 

загрязненная акватория ручья Крутенький и прилегающая к нему общедоступная 
территория (загрязнение нефтепродуктами донных отложений ручья Крутенький); 

несанкционированное размещение отходов производства и потребления, 
Территории бывшего АООТ «Тайшетстройиндустрия» (бытовые, промышленные, 
строительные отходы IV класса опасности); 

несанкционированное размещение отходов производства и потребления, 
территория бывшего ОА «Мясокомбинат Тайшетский» (бытовые, промышленные, 
строительные отходы IV класса опасности). 

Загрязненная акватория ручья Крутенький и прилегающая к нему общедоступная 
территории расположена на земельных участках с кадастровыми номерами 38:29:000000:2 
(единое землепользование, в том числе кадастровые номера (38:29:020516:9, 
38:29:011608:32, 38:29:011832:19) в городе Тайшет, Иркутской области (пункт 425 
Перечня Минприроды России). 

В 1934 году у ручья Крутенький в двух километрах от города Тайшета начались 
работы по закладке фундамента под основной пропиточный корпус Тайшетского 
шпалопропиточного завода и в 1935 году был заключен монтаж оборудования двух 
рабочих, одного маневрового цилиндров, смесительного и пропиточного отделений. 
Построены три ширококолейных и три узкоколейных пути. Тамбурная площадка. 

Основными задачами завода являлась пропитка антисептиком шпалы из хвойных 
пород деревьев и ее отгрузка на железные дороги СССР. В качестве пропиточного 
материала использовалось каменноугольное масло. 

В состав Тайшетского шпалопропиточного завода входили: 
главный корпус - цех пропитки; 
вспомогательные цеха - котельная, очистные сооружения, склад готовой 

продукции, лесосклад, химчистка, столярный цех, цех ремонта вагонеток, цех 
шпалопиления, цех глубокой наколки и скрепления шпал винтами. 

Тайшетский шпалопропиточный завод прекратил свою деятельность 29 декабря 
2012 года в связи с тотальной переориентацией железнодорожной отрасли с 
использования деревянной шпалы на железобетонную. 



По вопросу попадания креозота в ручей Крутенький производилось обследование 
русла ручья в районе Тайшетского шпалопропиточного завода, а также ниже по течению. 
Установлено, что воды ручья Крутенький в районе Тайшетского шпалопропиточного 
завода сильно загрязнены нефтепродуктами в результате его деятельности. 

Ориентировочно площадь объекта накопленного вреда окружающей среде 
составляет 5,1 га, информация об ориентировочном объеме размещённых отходов 
отсутствует. 

Ручей Крутенький имеет гидрологическую связь с рекой Акульшетка. Ближайший 
водный объект – река Акульшетка, протекающая на удалении от ОНВОС на расстоянии 
2,07 км в северо-восточном направлении от объекта. 

Ближайшая жилая застройка от объекта располагается на расстоянии 9 метров в 
восточном направлении от объекта. 

В целях повышения уровня экологической культуры населения на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 
учреждениями образования и культуры ежегодно проводятся мероприятия по 
экологическому образованию, восприятию и просвещению. Кроме учащихся 
общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования в мероприятиях 
принимают участие общественные организации, органы государственного контроля в 
области охраны окружающей среды¸ население и представители средств массовой 
информации. 

В рамках дней защиты от экологической опасности на территории города Тайшета 
проводятся выставки, конкурсы, показательные выступления, лекции, тематические уроки 
и праздники, акции по санитарной очистке и благоустройству территорий. 

 
3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Цель программы: 
Сохранение и защита окружающей среды. 
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
повышение уровня экологической культуры и безопасности населения; 
создание и развитие инфраструктуры экологически безопасной для накопления (в 

том числе раздельного сбора отходов) твердых коммунальных отходов; 
предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и 

окружающую среду. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы 

предоставлены в приложении 1 к муниципальной программе. 
Срок реализации программы: 2023-2026 годы. 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 



 
Приложение 1 

 к муниципальной программе «Экология 
Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2023-2026годы», 
утвержденной постановление администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 21 июня 2023 года №543 

 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  

реализации муниципальной программы «Экология  Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2023-
2026 годы».  

№ 
п/п 

Наиме
нован

ие 
основ
ных 

мероп
рияти

й 

Ответств
енный 

исполнит
ель и 

соисполн
ители 

Перио
д 

реализ
ации 

Источник
и 

финансир
ования 

Объем 
финанс
ировани
я всего, 

тыс. 
руб. 

Код бюджетной 
классификации 

В том числе по годам 
Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Наи
мено
вани

е 
пока
зател

я 
резу
льта
тивн
ости 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значение 
показате

ля 
результа
тивност

и за 
2022год 

Значение показателя 
результативности по 

годам реализации 
муниципальной 

программы 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Муниципальная программа «Экология Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2023-2026 годы» 

Ответственный 
исполнитель 

 Отдел ЖКХ администрации Тайшетского городского поселения. 

Итого 

2023-
2026 

местный 
бюджет 

6860,0* 0000 810000
1350 

0000
0 

0,0 1690
,0 

2585
,0* 

2585
,0* 

       

областной 
бюджет 

53140,0
* 

   0,0 1131
0,0 

2091
5,0* 

2091
5,0* 

       

1.  Задача 1: Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды 



1.1. Выявление и 
оценка объекта 
накопленного 
вреда 
окружающей 
среде 

2024 

местный 
бюджет 

13000,0 

0605 
810000
1350 

244 0,0 
1690
,0 

0,0 
 Количе

ство 
оценен
ных 
объект
ов 

Ед 0 0 3 0 
 
 
0 

областной 
бюджет 

0605 
810000
1350 

244 0,0 
1131
0,0 

0,0 

 

1.2 Организация 
работ по 
ликвидации 
накопленного 
вреда 
окружающей 
среде, которое 
включает в себя 
проведение 
необходимых 
обследований 
объекта 
накопленного 
вреда 
окружающей 
среде, в том числе 
инженерных 
изысканий, 
разработку 
проекта работ по 
ликвидации 
накопленного 
вреда 
окружающей 
среде, его 
согласование и 
утверждение 

2025-
2026 

местный 
бюджет 

47000,0
* 

0605 
810000
1350 

244 0,0 0,0 
2585
,0* 

2585
,0* 

Количе
ство 

ликвид
ирован

ных 
объект

ов 

ед 0 0 0 1 0 
областной 

бюджет 
0605 

8100
0013
50 

244 0,0 0,0 
2091
5,0* 

2091
5,0* 

Примечания: * - сумма финансирования требует уточнения.   



Приложение 2 
 к муниципальной программе «Экология 

Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение» на 2023-2026годы», 

утвержденной постановление администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 21 июня 2023 года №543 
 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 муниципальной программы «Экология Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» на 2023-2026 годы».  
 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб 
За весь период 

реализации 
муниципальной 

программы 

В том числе по годам 
2023 
год 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 
Муниципальная программа 

«Экология Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 
2023-2026 годы» 

Всего, в том числе: 60 000,0* 0 13 000,0  23 500,* 23 500,0* 
Местный бюджет 
муниципального образования 

6860,0* 0 1 690,0 2 585,0* 2 585,0* 

Областной бюджет 53140,0* 0 11310,0 20 915,0* 20 915,0* 
Федеральный бюджет 0 0 0 0,0 0,0 
Другие источники 0 0 0 0,0 0,0 
Справочно: капитальные 
расходы 

* 0 0 0,0 0,0 

Примечания: * - сумма финансирования требует уточнения. 


